بدیهی است چنین دقتی می‌تواند در بازشناسی اندیشه‌های سیاسی - اجتماعی دهخدا مؤثر باشد و بعضی از جنبه‌های شخصیتی وی را بهتر آشکار کند.

دهخدا، زندگی و آثار

میرزا علی‌اکبر دهخدا، ادیب، شاعر، روزنامه‌نگار و منتقد اجتماعی معاصر در ۱۲۵۷ ش/ ۱۲۹۷ ق/ ۱۸۷۹ م در تهران زاده شد. در نه‌سالگی با مرگ پدرش خان باباخان، مادرش عهده‌دار تربیت او شد. پس از آموزش مقدمات ادبیات فارسی و عربی و علوم در مکتب‌خانه‌های قدیم، ده‌سال نزد شیخ غلامحسین بروجردی صرف و نحو و اصول فقه و کلام اسلامی آموخت و چندی نیز در محضر شیخ‌هادی نجم‌آبادی شاگردی کرد (دبیرسیاقی، ۱۳۶۲: شش).

در مقابل مشروطه خواهان قرار گرفت» (داوری اردکانی، ۱۳۶۱: ۹۰). او در آغاز مدتی با مشروطه خواهان همراه شد ولی در دوره "مشروطه کوچک" یعنی از زمان صدور فرمان مشروطه تا بمباران مجلس بیشتر در کنار شاه قاجار بود (کسروی، ۱۳۷۸: ۵۶۹). «با اکراه تا اکتبر ۱۹۰۶ م/ ۱۲۸۵ ش از نهضت مشروطه طرفداری کرد اما اندکی بعد سرسخت ترین مخالف آن شد» (آفاری، ۱۳۷۹: ۷۶). با اصرار او اصل دوم به متمم قانون اساسی افزوده شد که شامل چهار پیشنهاد بود (انصاری، ۱۳۷۶: ۲۴۹-۲۵۰). شیخ بعدها به حرمت مشروطه رأی داد و حتی بعضی روحانیون را نیز تکفیر کرد.

مشهورترین سروده دهخدا شعر "مرغ سحر" اوست، با مطلع "یادآرز شمع مرده یادآرز". در مقدمه شعر دلیل و زمان سرودن این اثر را که سوگنامه‌ای برای افتادن جوان ناکام وطن، مرحوم میرزا جهانگیرخان شیرازی صوراسرافیل، است توضیح می‌دهد. شعر در ایوردن سوئیس در شماره اول صوراسرافیل در اول محرم ۱۳۲۷ ق/ ۲۳ ژانویه ۱۹۰۹ م چاپ شده است^۶ (دهخدا، ۱۳۶۶: ۶). در کتاب‌های مربوط به تاریخ مشروطه واقعه حمله به مجلس و سرکوبی مشروطه‌خواهان و آغاز استبداد محمدعلی‌شاهی به شکلی مبسوط آورده شده. در میان وقایع این کودتای خونین یکی از بخش‌های

اندوه‌بار مربوط به جنایت شکنجه دادن و کشتن بزرگانی چون ملک‌المتکلمین و میرزا جهانگیرخان شیرازی است.

من از این عبارت چنین فهمیدم که می‌گوید: چرا مرگ مرا در جایی نگفته یا نوشته‌ای؟ و بلافاصله در خواب این جمله به خاطر من آمد: "یاد آر ز شمع مرده یاد آر". در این حال بیدار شدم و چراغ را روشن کردم و تا نزدیک صبح سه قطعه از مسمط ذیل را ساختم و فردا گفته‌های شب را تصحیح کرده و قطعه دیگر بر آن افزودم و در شماره اول *صوراسرافیل* چاپ شد. اول محرم ۱۳۲۷ ق/ ۲۳ ژانویه ۱۹۰۹ م (دهخدا، ۱۳۶۶: ۶).

۷. برای متن کامل تلگراف ایرانیان عشق‌آباد به مجلس و شرح مذاکرات مجلس ر.ک. به ناظم‌الاسلام، ۱/۱۳۶۱: ۴۶۶ و ۴۴۷/۲: ۹۱).

منابع

آرین‌پور، یحیی (۱۳۷۲) *از صبا تا نیما*. ۲ جلدی. چاپ پنجم. تهران: زوار.

- آرین پور، یحیی (۱۳۷۶) *از نیما تا روزگار ما*. چاپ دوم. تهران: زوار.